
        
   
 

__________________________ 

Largo Papa Giovanni Paolo II, 1 

71121 Foggia Italia 

Telefono  +39 0881 338355-356 

dirittoallostudio@unifg.it 

www.unifg.it 

Il Direttore generale 
dott.ssa Teresa Romei 
 

Direzione Gestioni Strategiche, Didattica 
e Servizi agli Studenti 
avv. Marta Sevi 
 

Area Diritto allo Studio, Servizi Sportivi  
e Disabilità 
dott.ssa Stefania Cocciardi 
 

Servizio Diritto allo Studio 

dott. Lorenzo Sgaramella 

 

 
 

Oggetto 

Bando per l’assegnazione del contributo ministeriale alle spese sanitarie rivolto agli studenti fuori sede per l’a.a. 2024/2025 

ai sensi dell’art. 1, comma 298 della legge 30/12/2021, n. 234 e dall’art. 9, lettera f) del decreto MUR 24/06/2022, n. 581. 

IL RETTORE 

VISTI lo Statuto dell’Università degli Studi di Foggia; 

 il D.P.C.M. 9 aprile 2001 recante disposizioni per l’uniformità di trattamento sul 

diritto agli studi universitari; 

 l’art. 1, lettera a), della legge 24/12/1993, n. 537; 

 la legge di bilancio 30/12/2021, n. 234 ed in particolare l’art. 1, comma 298; 

il Decreto MUR 24/06/2022, n. 581 ed in particolare l’art. 9, lettera f) con cui, al fine 

di sostenere gli studenti fuori sede residenti in regione diversa da quella in cui è 

situata la sede universitaria alla quale sono iscritti e con un indice della situazione 

economica equivalente non superiore a 20.000 euro, è riconosciuto un contributo 

alle spese sanitarie, pari ad € 2.000.000, secondo quanto previsto dalla suddetta 

legge 234/2021. Le relative risorse sono ripartite in proporzione al peso degli 

studenti iscritti nell’a.a. 2021/2022 ed esonerati totalmente, ai sensi delle 

disposizioni di cui alle lettere d) ed e) del predetto D.M., dal contributo 

onnicomprensivo in corsi di laurea e laurea magistrale accreditati presso ciascuna 

Istituzione universitaria statale aventi sede in regioni diverse dalla sede di 

residenza; 

PRESO ATTO che, dalla Tabella 12 - FFO 2022, in allegato al suddetto D.M. 581/2022, a seguito 

della ripartizione del suddetto contributo di € 2.000.000 fra le Università italiane, 

risulta assegnata all’Università degli Studi di Foggia la somma di € 8.087,00;   



 

__________________________ 

Largo Papa Giovanni Paolo II, 1 

71121 Foggia Italia 

Telefono  +39 0881 338355-356 

dirittoallostudio@unifg.it 

www.unifg.it 

CONSIDERATO che, per quanto stabilito dalla lettera f) del succitato art. 9 del D.M. 581/2022, le 

Università provvedono a definire nei propri regolamenti le modalità di accesso al 

contributo, attraverso procedure di selezione pubblica basate su criteri di maggiore 

disagio economico, di distanza dalla sede universitaria dalla residenza dello 

studente e di profitto negli studi; 

ACCERTATA la disponibilità della somma di € 8.087,00 sul progetto “Restituzioni e rimborsi 

diversi” al Vincolo n. 1918/2024 del Bilancio di Ateneo di previsione per l’esercizio 

finanziario 2024; 

RAVVISATA l’urgenza di procedere con la pubblicazione del Bando per la concessione del 

contributo ministeriale alle spese sanitarie rivolto agli studenti fuori sede, residenti 

in regioni diverse da quella della sede universitaria, sia pure nelle more 

dell’approvazione di norme regolamentari specifiche; 

ATTESO che, in assenza di indicazioni precise, è opportuno che la procedura venga 

espletata preferibilmente entro il 31/12/2024, in linea con altri Atenei; 

RITENUTO infine di dover garantire ad ogni studente beneficiario un contributo finanziario non 

inferiore ad € 500,00, al lordo delle ritenute fiscali e previdenziali di legge, in 

analogia a quanto previsto dall'art. 9, comma 4 del Regolamento sul Diritto allo 

Studio per i premi di studio e di laurea;  

SENTITO il Direttore Generale, 

 

DECRETA 

 

ART. 1 - FINALITÀ DEL BANDO 

In attuazione del Decreto del Ministero dell’Università e della Ricerca 24 maggio 2022, n. 581, art. 9, 

lettera f) l’Università di Foggia bandisce, ai sensi all’art. 1, comma 298, della legge 30 dicembre 2021, n. 

234, una selezione riservata agli studenti fuori sede - regolarmente iscritti per l’anno accademico 

2024/2025, appartenenti ad un nucleo familiare con Indice della Situazione Economica Equivalente non 

superiore a 20.000,00 euro - finalizzata ad elargire un contributo per le spese sanitarie. 

Il contributo finanziario suddetto sarà assegnato, in egual misura, ai primi 15 candidati ammessi al 

beneficio, atteso che il finanziamento complessivo assegnato all’Università di Foggia ammonta ad € 

8.087,00, sulla base di quanto previsto dalla “Tabella 12 - FFO 2022: Assegnazione risorse per spese 

sanitarie studenti fuori sede” allegata al succitato decreto ministeriale, e tenuto conto di quanto precisato 

nelle premesse. 

In caso di mancata copertura delle 15 quote, i contributi verranno assegnati comunque, in egual misura, 

fino ad esaurimento del fondo. 

 

 

 



 

__________________________ 

Largo Papa Giovanni Paolo II, 1 

71121 Foggia Italia 

Telefono  +39 0881 338355-356 

dirittoallostudio@unifg.it 

www.unifg.it 

ART. 2 - REQUISITI DI ACCESSO  

Possono presentare istanza di assegnazione del contributo, a sostegno delle spese sanitarie, di cui al 

presente bando, gli studenti che rispettano i seguenti requisiti:  

a) essere fuori sede residenti in regione diversa da quella in cui è situata l’Università di Foggia 

(Puglia); 

b) essere regolarmente iscritti all’Università di Foggia, per l’a.a. 2024/2025, ai corsi di laurea 

triennale, ai corsi di laurea magistrale a ciclo unico ed ai corsi biennali di laurea 

magistrale/specialistica, dal secondo anno di corso e fino ad un anno oltre la durata legale 

del corso stesso; 

c) appartenere a un nucleo familiare con un INPS-ISEE-2024 (Indice della Situazione 

Economica Equivalente) non superiore a 20.000,00 euro;  

d) non usufruire di altre forme di sostegno riguardanti le spese sanitarie.  

È richiesta la presentazione dell’attestazione ISEE valida per le prestazioni agevolate per il diritto allo 

studio universitario. Non è accettato l’ISEE ordinario non applicabile a prestazioni agevolate per il diritto 

allo studio universitario.  

Gli studenti che hanno già presentato l’ISEE per l’immatricolazione/iscrizione all’anno accademico 

2024/2025, non devono presentare ulteriore documentazione, in quanto verrà utilizzato l’importo 

acquisito dall’INPS e già registrato in Esse3.  

Gli studenti per i quali non risulta registrato nel sistema Esse3 il valore ISEE per l’anno accademico 

2024/2025, qualora si verifichino le condizioni previste dalla normativa in materia di ISEE, potranno 

presentare un’attestazione ISEE corrente in corso di validità. 

  
ART. 3 - PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA  

Gli studenti interessati sono tenuti a produrre domanda di partecipazione esclusivamente in via 

telematica utilizzando la piattaforma “Servizi on-line Esse3” dell’Università di Foggia disponibile al 

seguente link: https://unifg.esse3.cineca.it/Home.do.  

Lo studente, dopo aver inserito le proprie credenziali, deve accedere alla voce “Segreteria” -> “Iniziative” 

-> “Contributo MUR per spese sanitarie 2024-2025” -> “Azioni” e seguire le istruzioni.  

La procedura di compilazione della domanda deve essere effettuata entro e non oltre le ore 23:59 del 

30° giorno successivo alla data di pubblicazione del bando. Qualora detto giorno sia festivo, il termine è 

prorogato al primo giorno successivo non festivo. Entro tale termine il sistema informatico permetterà 

l’accesso alla piattaforma. Scaduto il predetto termine utile per la presentazione della domanda di 

partecipazione, il sistema non permetterà più l’accesso alla procedura e non saranno ammesse 

regolarizzazioni, sotto qualsiasi forma, delle domande già inoltrate. 

L’omissione dei dati obbligatori richiesti nel modulo di domanda on-line, non consente la registrazione 

dei dati ed il successivo invio on-line della domanda stessa. 

 

https://unifg.esse3.cineca.it/Home.do


 

__________________________ 

Largo Papa Giovanni Paolo II, 1 

71121 Foggia Italia 

Telefono  +39 0881 338355-356 

dirittoallostudio@unifg.it 

www.unifg.it 

Ai fini dell’erogazione del contributo, lo studente deve indicare, nella procedura di compilazione della 

domanda, l’IBAN riferito ad un conto corrente personale o cointestato. L’Amministrazione universitaria 

non risponderà delle somme erroneamente accreditate a favore di altro soggetto a causa di un codice 

IBAN inesatto comunicato dallo studente.  

Inoltre, utilizzando l’applicazione informatica, gli aspiranti dovranno allegare obbligatoriamente i seguenti 

documenti in formato PDF: 

- copia di un documento di riconoscimento e codice fiscale in corso di validità; 

- copia dell’attestazione ISEE o corrente in corso di validità, rilasciato per prestazioni 

agevolate per il diritto allo studio, secondo quanto disposto all’art. 2 del presente bando; 

- autocertificazione relativa alla residenza anagrafica; 

Per evitare l’irricevibilità della domanda, si ravvisa che ciascun file dei suddetti allegati non deve superare 

la dimensione di due megabyte ed essere predisposti esclusivamente in formato PDF. Non sono 

ammesse altre forme di produzione o di invio della domanda di partecipazione al concorso e, pertanto, 

non sarà ritenuta valida la domanda presentata con modalità diversa da quella sopra indicata, pena 

l’esclusione. Si ravvisa altresì che la domanda del contributo verrà ritenuta irricevibile qualora la 

documentazione pervenuta risulti incomprensibile e/o incompleta. 

La data di presentazione telematica della domanda di partecipazione al concorso è certificata dal sistema 

informatico che rilascerà al candidato, al termine dell’inoltro con successo della stessa, una ricevuta 

generata dal sistema. Successivamente il candidato è tenuto ad inoltrare la copia di tale ricevuta, 

sottoscritta, all’indirizzo dirittoallostudio@unifg.it, indicando nella e-mail: a) in oggetto, “Contributo spese 

sanitarie 2024/2025”; b) nel testo, il nominativo e matricola dello studente. 

L’Amministrazione universitaria procederà ad effettuare i prescritti controlli sulla veridicità di quanto 

dichiarato, ex art. 71 del D.P.R. 445/2000, ferme restando le sanzioni penali previste dall’art. 76 del 

medesimo decreto presidenziale. Qualora dal controllo dovesse emergere il mancato possesso dei 

requisiti di accesso previsti all’art. 2 del presente bando, il dichiarante decadrà dal beneficio e dovrà 

restituire il contributo percepito. L’Università di Foggia, in caso di dichiarazioni mendaci, provvederà alla 

denuncia alla competente Procura della Repubblica ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 76 del D.P.R. 

445/2000. L’Università di Foggia procederà inoltre al recupero anche coattivo del contributo nel caso in 

cui il percipiente non effettui il rimborso. 

L’Amministrazione universitaria notificherà eventuali comunicazioni esclusivamente per posta elettronica 

all’indirizzo e-mail istituzionale dello studente (nome_cognome.matricola@unifg.it). 

 
ART. 4 - GRADUATORIA E AMMISSIONE AL BENEFICIO  

La graduatoria di cui al presente bando, sarà formulata in base all’indice di merito (IM) arrotondato alla 

terza cifra decimale, così calcolato: IM = (MV * CS/CP) essendo: 

 IM: indice di merito; 

mailto:dirittoallostudio@unifg.it
mailto:nome_cognome.matricola@unifg.it


 

__________________________ 

Largo Papa Giovanni Paolo II, 1 

71121 Foggia Italia 

Telefono  +39 0881 338355-356 

dirittoallostudio@unifg.it 

www.unifg.it 

 MV: la media ponderata dei voti degli esami (escluse idoneità e frequenze) sostenuti fino alla 

data del 30 settembre 2024 per i soli esami previsti nel piano ufficiale di studi fino all’anno 

accademico 2023/2024; 

 CP: numero totale di CFU previsti nel piano ufficiale di studi fino all’anno accademico 

2023/2024 rispetto all’anno di corso del candidato; 

 CS: numero di CFU conseguiti fino al 30 settembre 2024 e per i soli CFU previsti nel piano 

ufficiale di studi fino all’anno accademico 2023/2024 rispetto all’anno di corso del candidato. 

A parità dell’indice di merito (IM), prevale la condizione di disagio commisurata all’ISEE. In caso di 

ulteriore parità, prevale la maggiore distanza della sede universitaria dalla residenza dello studente.   

La graduatoria sarà approvata con Decreto Rettorale e pubblicata sul sito www.unifg.it. 

Decorso il termine di quindici giorni dalla data di pubblicazione, senza che alcun candidato abbia 

presentato istanza di ricorso, la graduatoria è da intendersi definitiva. 

L’ammissione al beneficio sarà disposta con apposito Decreto Rettorale in esito alla verifica della 

sussistenza in capo ad ogni partecipante dei requisiti indicati nel presente bando.  

Il contributo sarà erogato agli studenti aventi diritto dall’Ateneo, sulla base delle risorse assegnate dal 

Ministero, al lordo di eventuali ritenute fiscali e previdenziali di legge. L’accredito del contributo potrà 

avvenire esclusivamente, mediante codice IBAN, su conto corrente intestato o cointestato allo studente. 

 
ART. 5 - ESCLUSIONE E INAMMISSIBILITÀ 

Sono esclusi gli studenti: 

- non regolarmente iscritti per l’a.a. 2024/2025 a cui si riferisce il presente bando; 

- non in regola col versamento delle tasse universitarie, anche per gli anni precedenti; 

- iscritti al primo anno e dal secondo anno fuori corso nei Corsi di Laurea, Laurea Magistrale 

e Magistrale a ciclo unico; 

- iscritti a corsi singoli, con riserva ed in regime di studio a tempo parziale; 

- in possesso del titolo di Laurea Magistrale; 

- che, negli anni precedenti, abbiano dichiarato il falso o prodotto un’autocertificazione non 

corrispondente al vero e che pertanto siano incorsi in una sanzione amministrativa; 

- che siano incorsi in sanzioni previste dal Codice di Ateneo per l’applicazione delle sanzioni 

disciplinari agli studenti; 

- a cui sono stati revocati i benefici a seguito di verifiche effettuate sulle autocertificazioni non 

veritiere presentate in anni precedenti. Tali studenti sono esclusi dalla concessione di 

benefici per tutta la durata del corso degli studi; 

- che usufruiscono di altre forme di sostegno al diritto allo studio in relazione alle spese 

sanitarie; 

- in possesso di un’attestazione INPS-ISEE-2024 superiore al limite stabilito dal presente 

bando ovvero che non abbiano autocertificato/presentato l’ISEE all’atto dell’iscrizione in 

Esse3. 

http://www.unifg.it/


 

__________________________ 

Largo Papa Giovanni Paolo II, 1 

71121 Foggia Italia 

Telefono  +39 0881 338355-356 

dirittoallostudio@unifg.it 

www.unifg.it 

Non sono inseriti nella graduatoria gli studenti: 

- che, alla data della pubblicazione della graduatoria, abbiano ultimato il proprio corso di studi 

con il conseguimento del relativo titolo finale; 

- che non siano in possesso dei requisiti richiesti dall’art. 2 del presente bando;  

- abbiano dichiarato un ISEE differente da quello richiesto dal presente bando; 

- che abbiano omesso l’indicazione degli altri mezzi di sostentamento nel caso in cui siano in 

possesso di un ISEE uguale a zero se pur autocertificato in Esse3; 

- che abbiano inviato la domanda in forma e/o con modalità diverse da quella prevista all’art. 

3 del presente bando; 

Ulteriori cause di inammissibilità sono: 

- essersi trasferito presso altra sede universitaria; 

- aver rinunciato agli studi; 

- aver sospeso gli studi; 

- essere decaduti dagli studi; 

- aver interrotto gli studi. 

 
ART. 6 - TUTELA DEI DATI PERSONALI  

I dati personali saranno trattati nel rispetto dei principi cui al Regolamento UE n. 679/2016 in materia di 

protezione dei dati personali. Titolare del trattamento è l’Università di Foggia, con sede legale in Foggia, 

Via Gramsci n. 89/91, PEC: protocollo@cert.unifg.it. Rappresentante Legale dell’Università di Foggia è il 

Rettore pro tempore Prof. Lorenzo Lo Muzio, domiciliato per la carica, presso la sede legale dell’Ente, Via 

Gramsci n. 89/91, 71122 Foggia. Il Responsabile della Protezione dei Dati è l’Avv. Nicola Fabiano, 

domiciliato presso la sede dell’Università di Foggia e raggiungibile a seguente indirizzo e-mail: 

dpo@unifg.it - PEC: rpd@cert.unifg.it. 

 
ART. 7 - RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

Ai sensi dell’art. 4 della legge n. 241 del 7 agosto 1990 (Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi) e successive modificazioni e 

integrazioni, è nominato Responsabile del procedimento amministrativo il Responsabile del Servizio 

Diritto allo Studio dott. Lorenzo Sgaramella. Per informazioni e chiarimenti è possibile rivolgersi ai 

seguenti recapiti: dirittoallostudio@unifg.it - 0881/338355. 

 
ART. 8 - NORME FINALI  

Il presente bando sarà pubblicato all’Albo Ufficiale on line di Ateneo. 

Per quanto non specificato nel presente bando si fa riferimento alle norme contenute nelle leggi sulla 

istruzione universitaria e ai regolamenti in materia dell’Università degli Studi di Foggia nonché alla 

normativa vigente.  

 

mailto:protocollo@cert.unifg.it
mailto:dirittoallostudio@unifg.it


 

__________________________ 

Largo Papa Giovanni Paolo II, 1 

71121 Foggia Italia 

Telefono  +39 0881 338355-356 

dirittoallostudio@unifg.it 

www.unifg.it 

L’Università degli Studi di Foggia si riserva il diritto di modificare, prorogare, riaprire i termini di 

presentazione delle domande o, eventualmente, di revocare il presente bando, di sospendere o di 

annullare la procedura di che trattasi, a suo insindacabile giudizio, in dipendenza di sopravvenute 

circostanze preclusive di natura normativa, organizzativa e finanziaria, senza che i candidati possano 

vantare diritti nei confronti dell’Amministrazione.  

Il presente Decreto sarà portato a ratifica nelle prime sedute utili del Senato Accademico e del Consiglio 

di Amministrazione. 

 Il Rettore 
Prof. Lorenzo Lo Muzio 

 

 

 

 

Firma digitale ai sensi dell'art. 21  

del D.Lgs. n. 82/2005 


		2024-11-04T08:55:33+0100
	LORENZO LO MUZIO




